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Antibiotikamonitoring 

Datenschlüssel 

 

Im vorliegenden Datenschlüssel wird aufgeführt, wie Meldungen von Antibiotikaanwendungen und -
abgaben mittels csv-Dateien oder Schnittstellen an die QS-Antibiotikadatenbank zu übermitteln sind. 

Pflichteingaben sind blau hinterlegt. 

Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

Tierarzt Pflicht  
Nachname, Vorname (oder in 
Antibiotikadatenbank hinterlegter 
Tierarzt-Alias) 

Mustermann,  
Max 

Belegnummer Pflicht  
des jeweiligen AuA-Beleges 
(fortlaufend, pro Kalenderjahr und 
Tierarzt eindeutig) 

127 

Abgabedatum Pflicht  des Arzneimittels (JJJJ-MM-TT 
oder TT.MM.JJJJ) 

2016-01-16 

16.01.2016 

VVVO-Nummer Pflicht  
Erzeuger-ID, in Deutschland: 
VVVO-Nr. des Tierhalters (15-
stellig) 

276012345678910 

Produktionsart Pflicht 

1001 

1002 

1004 

1005 

1008 
 

1016 
 

2001 

2002 

2004 

 
2008 

2009 

301 

 
304 

 

Rindermast 

Kälbermast 

Fresser-/Kälberaufzucht 

Fresser-/Kälberaufzucht und 
Rindermast 

Milchviehhaltung und 
Kälberaufzucht 

Mutter-/Ammenkuhhaltung mit 
Kälbern 

Schweinemast 

Jungsauen- / Eberaufzucht 

Sauenhaltung und Ferkel bis zum 
Absetzen 

Ferkelaufzucht 

Ferkelaufzucht und Schweinemast 

Elterntierhaltung (zur 
Bruteierzeugung) für Hähnchen 

Elterntierhaltung (zur 
Bruteierzeugung) für Puten 

 

 

 

 

 

1002 



 

 

Antibiotikamonitoring 

Datenschlüssel 
Stand: 01.01.2024 

Seite 2 von 9 

Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

  

3001 

3002 

3004 

3006 

3008 

3016 

3024 

 
3032 

3064 

Hähnchenmast 

Putenaufzucht 

Putenmast 

Putenaufzucht und Putenmast 

Pekingentenaufzucht 

Pekingentenmast 

Pekingentenaufzucht und 
Pekingentenmast 

Legehennenhaltung 

Junghahnenmast 

 

Produktionsstätte optional  Stallbezeichnung Stall 1 

Herden-ID optional  Bezeichnung der eingestallten 
Herde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Herde 1-23 

Tiergruppe Pflicht 

1001 

1902 

 
1903 
 

1002 

1004 

1708 

 
1008 

1016 

1908 

1804 

1808 

2001 

2002 

2902 

2802 

2004 

 
2904 

2804 

2008 

 

 

 

 

 

 

Mastrinder  

Mastrinder unter 12 Monate 
zugegangen 

Mastrinder unter 12 Monate 
eigene Aufzucht 

Mastkälber 

Aufzuchtkälber 

Kälber Milchviehhaltung 
zugegangen  

Färsen 

Mutterkühe 

Milchkühe 

Zuchtbullen 

Schlachtkühe 

Mastschweine 

Jungsauen 

Jungeber 

Zuchtläufer bis 30 kg 

Saugferkel (ehemals als Ferkel 
bezeichnet) 

Sauen 

Eber 

Aufzuchtferkel (ehemals als 
Läufer bezeichnet) 

 

1002 



 

 

Antibiotikamonitoring 

Datenschlüssel 
Stand: 01.01.2024 

Seite 3 von 9 

Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

  

301 

304 

3001 

3002 

3004 

3008 

3016 

3032 

3064 

3065 

Elterntiere (Huhn) 

Elterntiere (Pute) 

Masthühner 

Jungputen 

Mastputen 

Jungpekingenten 

Mastpekingenten 

Legehennen 

Junghähne 

Junghennen 

 

Tieranzahl Pflicht  Anzahl behandelter Tiere 3 

Indikation optional 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

9 

8 

keine Angabe 

Atemwegserkrankung 

Hauterkrankung 

Darmerkrankung 

Gelenkserkrankung 

ZNS-Erkrankung 

systemische Erkrankungen 

Sonstige 

1 

Diagnosedetails optional  weitere Diagnosedetails Musterdiagnose 1 

Arzneimittel-ID Pflicht  Zulassungsnummer, ID des 
Arzneimittels 

6670918.00.00 
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Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

Applikationsform optional 

0 

100 

101 

102 

103 

200 

201 

202 

203 

300 

301 

302 

keine Angabe 

Injektion 

i.v. 

i.m. 

s.c. 

oral 

direkt oral 

Tränke 

Futter 

lokal/topisch 

intrazisternal 

intrauterin 

200 

Menge Pflicht  
angewendete/abgegebene Menge 
Arzneimittel 

6500 

Mengeneinheit Pflicht 

1 

11 

2 

12 

3 

4 

5 

6 

13 

g 

kg 

ml 

l (Liter) 

Injektor 

Tablette 

Stab 

Spraydose 

Stück 

1 

Dosis optional  pro Tier und Tag, Einheit analog 
zur Mengeneinheit 

10 

Anwendungsdatum optional  
Anwendungsbeginn (JJJJ-MM-TT 
oder TT.MM.JJJJ) 

2016-01-17 

17.01.2016 

Anwendungsdauer Pflicht  Dauer der Anwendung in Tagen 
inklusive Wirktage 

6 

Wartezeit essbares 
Gewebe 

optional  Wartezeit in Tagen (bezogen auf 
essbares Gewebe) 

20 
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Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

Wartezeit Produkt optional  Wartezeit in Tagen (bezogen auf 
das Produkt, z.B. Milch, Eier) 

20 

Behandlungsanweis
ung 

optional   

3-malige 
Anwendung im 
Abstand von 48 
Stunden 

Arzneimittel-ID 1 optional  Zulassungsnummer, ID des 
Arzneimittels 

6670918.00.00 

Arzneimittel-EAN 1 optional  EAN des Arzneimittels  

Charge 1 optional  Chargennummer des 
Arzneimittels (Packung, Gebinde) 

815 

Anzahl 1 optional  Anzahl der abgegebenen 
Arzneimittelpackungen (-gebinde)     

13 

Menge 1 optional  Menge (Packungsgröße als 
Vielfaches der Mengeneinheit) 

500 

Arzneimittel-ID 2 optional  Zulassungsnummer, ID des 
Arzneimittels 

6670918.00.00 

Arzneimittel-EAN 2 optional  EAN des Arzneimittels  

Charge 2 optional  Chargennummer des 
Arzneimittels (Packung, Gebinde) 

815 

Anzahl 2 optional  Anzahl der abgegebenen 
Arzneimittelpackungen (-gebinde) 

13 

Menge 2 optional  Menge (Packungsgröße als 
Vielfaches der Mengeneinheit) 

500 

Arzneimittel-ID 3 optional  Zulassungsnummer, ID des 
Arzneimittels 

6670918.00.00 

Arzneimittel-EAN 3 optional  EAN des Arzneimittels  

Charge 3 optional  Chargennummer des 
Arzneimittels (Packung, Gebinde) 

815 
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Datenfeld Angabe Wert Bedeutung/Bemerkung Beispiel 

Anzahl 3 optional  Anzahl der abgegebenen 
Arzneimittelpackungen (-gebinde) 

13 

Menge 3 optional  Menge (Packungsgröße als 
Vielfaches der Mengeneinheit) 

500 

Einstalldatum 

(nur relevant bei 
Geflügel) 

optional  

Datum zur Identifikation der 
eingestallten Herde (JJJJ-MM-TT 
oder TT.MM.JJJJ) 

2012-01-16 

Schlupfdatum 

(nur relevant bei 
Geflügel) 

optional  
Datum zur Identifikation der 
eingestallten Herde (JJJJ-MM-TT 
oder TT.MM.JJJJ) 

2012-01-15 

Behandlungstage optional  Tatsächliche Tage der Anwendung 
(Behandlung) 

3 

Packungs-ID optional  Wertebereich 1 bis 99 (0 ggf. 
zulässig, wenn kein HIT-Abgleich) 

1 

 

In der folgenden Tabelle wird je QS-Produktionsart aufgeführt, für welche Tiergruppen Meldungen von 
Antibiotikaanwendungen und -abgaben erfasst werden können. Zusätzlich wird aufgeführt, welcher HIT-
Nutzungsart die Tiergruppen zugeordnet werden, wenn eine freiwillige Weiterleitung von QS an die HIT-
TAM-Datenbank eingerichtet wird (mittels Tierarzt-Erklärung).  

Meldepflichtige Produktionsarten im QS-System sind blau hinterlegt. 

QS-Produktionsart QS-Tiergruppe HIT-Nutzungsart Anmerkung 

1001 Rindermast 

1001 Mastrinder RN7  
Mastrinder, 
ab 12 Mo 

Unterscheidung 
nach Alter und 
Zugang zum 
Betrieb nur 

relevant bei 
Weiterleitung an 

HIT-Datenbank, 

nicht notwendig 
für Meldung an 
QS 

(hier Meldung als 

Tiergruppe 1001 
ausreichend) 

1902 

Mastrinder unter 
12 Monate 

zugegangen 
RM5 

Kälber, 
zugegangen 

1903 
Mastrinder unter 
12 Monate 
eigene Aufzucht 

RN6 
Kälber, 
eigene 
Aufzucht 

1002 Kälbermast 1002 Mastkälber RM5 
Kälber, 
zugegangen 
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QS-Produktionsart QS-Tiergruppe HIT-Nutzungsart Anmerkung 

1004 
Fresser-
/Kälberaufzucht 

1004 Aufzuchtkälber RM5 
Kälber, 
zugegangen 

 

1008 

1320 

Milchviehhaltung 
und Kälberaufzucht 

Milchviehhaltung 
(QM-Milch) 

Schlachtkühe (QM-

Milch) 

1004 Aufzuchtkälber RN6  

Kälber, 
eigene 

Aufzucht 

Tiergruppe 1908 
meldepflichtig an 
QS-

Antibiotikadaten-
bank bei 

Teilnahme an den 
Modulen QM+ 
und QM++ von 

QM-Milch, übrige 
Tiergruppen 

können freiwillig 
gemeldet werden  

1708 

Kälber 
Milchviehhaltung 
zugegangen 

RM5 
Kälber, 
zugegangen 

1008 Färsen RN3  
Rinder - 
sonstige 

1908 Milchkühe RM4  

Milchkühe 
ab 1. 

Kalbung 

1804 Zuchtbullen RN3  
Rinder - 
sonstige 

1808 Schlachtkühe RN7  
Mastrinder, 
ab 12 Mo 

1016 

Mutter-
/Ammenkuhhaltung 

mit Kälbern 

1004 Aufzuchtkälber RN6 

Kälber, 
eigene 

Aufzucht 

 

1008 Färsen RN3 
Rinder - 
sonstige 

1016 Mutterkühe RN3 
Rinder - 
sonstige 

1804 Zuchtbullen RN3 
Rinder - 
sonstige 

1808 Schlachtkühe RN7 
Mastrinder, 
ab 12 Mo 
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QS-Produktionsart QS-Tiergruppe HIT-Nutzungsart Anmerkung 

2001 Schweinemast 2001 Mastschweine SM2  
Schweine - 
Mast über 
30 kg 

 

2002 
Jungsauen- / 
Eberaufzucht 

2002 Jungsauen SN3 
Schweine - 
sonstige Unterscheidung 

zwischen 
Jungsauen/-eber 

und Zuchtläufern 
nur relevant bei 
Weiterleitung an 

HIT, nicht 
notwendig für 

Meldung an QS 

2902 Jungeber SN3 
Schweine - 
sonstige 

2802 
Zuchtläufer bis 
30 kg 

SM1 
Schweine - 
Ferkel, alle 
bis 30 kg 

2004 

Sauenhaltung und 
Ferkel bis zum 
Absetzen 

2004 Saugferkel SM0  

Schweine - 
Saugferkel 

bis 
abgesetzt 

 
2904 Sauen SM4  

Schweine - 
Zucht 

2804 Eber SM4  
Schweine - 
Zucht 

2008 Ferkelaufzucht 2008 Aufzuchtferkel SM1 
Schweine - 
Ferkel, alle 
bis 30 kg 

 

301 

Elterntierhaltung 
(zur 
Bruteierzeugung) 
für Hähnchen 

301 
Elterntiere 
(Huhn) 

HN2  
Hühner - 
sonstige 

 

304 

Elterntierhaltung 
(zur 
Bruteierzeugung) 

für Puten 

304 
Elterntiere 
(Pute) 

PN2  
Puten - 
sonstige 

 

3001 Hähnchenmast 3001 Masthühner HM1  
Hühner - 
Mast 

 

3002 Putenaufzucht 3002 Jungputen PM1 
Puten - 
Mast 
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QS-Produktionsart QS-Tiergruppe HIT-Nutzungsart Anmerkung 

3004 Putenmast 3004 Mastputen PM1  
Puten – 
Mast 

 

3008 Pekingentenaufzucht 3008 Jungpekingenten   

nicht 
meldepflichtig in 

HIT 

3016 Pekingentenmast 3016 Mastpekingenten   

nicht 
meldepflichtig in 
HIT 

3032 Legehennenhaltung 3032 Legehennen HM3 
Hühner - 
Legehennen 

 

3064 Junghahnenmast 

3064 Junghähne HM1  
Hühner - 
Mast 

 

3065 Junghennen HM4 
Hühner - 
Junghennen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gender Disclaimer 

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit und leichteren Verständlichkeit verwendet QS in einschlägigen Texten das in der deutschen 

Sprache übliche generische Maskulinum. Hiermit sprechen wir ausdrücklich alle Geschlechteridentitäten ohne wertenden Unterschied an.  

 

QS Qualität und Sicherheit GmbH 

Schwertberger Straße 14, 53177 Bonn 

Tel +49 228 35068-0, info@q-s.de 

Geschäftsführer: Dr. A. Hinrichs 

 


